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Realdania fokuserer i Fremtidens Forstæder på de dele af de større 

bysamfund, som ligger uden for bymidterne. Der vil især blive fokuseret 

på forstadsområder, som er udbygget efter 2. verdenskrig, hvor byud-

viklingen for alvor tog fart. Forstæderne rummer i denne sammenhæng 

både fysiske og sociale elementer, som gør det naturligt at arbejde 

tværgående med forstædernes bebyggelser, trafik, servicefunktioner, 

arbejdspladser, kultur og sociale liv.

Forstadsbegrebet kan ikke afgrænses klart – det er op til en lokal vurde-

ring, om et område i byen kan betegnes som en forstad. Det afgørende 

er, at der i de fem konkurrencer, som Realdania støtter via dette initiativ, 

arbejdes med problemstillinger, som har generel interesse for fremtidens 

byudvikling i forstæderne. Konkurrencerne kan fokusere på områder i 

forskellig skala. F.eks. et mindre, konkret byområde, der står overfor om-

dannelse. Eller en større bydel, hvor der arbejdes med et udvalgt tema, 

eksempelvis klimaforandringer.

fokus på

forstæderne

Kolofon
Fotos: Tegnestuen Vandkunsten (for- og bagsideillustration), Jørgen Jørgensen 

(side 5  n.tv.), Anne Prytz Schaldemose (side 6 n., 9 ø, 12 ø.th. og n.th.), 

Jens V. Nielsen (side 3 n.th., 6 ø., 9 n., 10 n., 12, tv.). Øvrige fotos: COWI.

Produktion: Vilhelm Jensen & Partnere.
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Kommunale ansøgninger 
om deltagelse

fremtidens forstæder Realdania lancerer nu initiativet ”Frem-

tidens Forstæder”, som har til formål at skabe debat om og visioner for 

en fremtidig bæredygtig udvikling i forstæderne. Realdania inviterer 

kommunerne til at indsende ansøgninger om deltagelse i Fremtidens 

Forstæder. 

5 kommuner Der vil blive udvalgt op til fem kommuner, som i samar-

bejde mellem Realdania og kommunen gennemfører arkitektkonkur-

rencer om hvordan visioner for en bæredygtig udvikling af forstæderne 

kan håndteres konkret i et udvalgt byområde. Furesø Kommune er på 

forhånd udvalgt som den første af fem kommuner med et spændende 

projekt om udvikling af den centrale del af Farum.

Initiativet forventes at forløbe over 1 ½ - 2 år fra starten af 2011. 

ansøgninger Fristen for kommunale ansøgninger er torsdag 31. 

marts 2011.

Resultaterne af konkurrencerne formidles gennem udstillinger, debat-

arrangementer og med udgivelsen af en visions- og erfaringsopsamling. 

De deltagende kommuner inviteres desuden til at indgå i et netværk, 

hvor der udveksles erfaringer på tværs af projekterne.

temaer De følgende sider rummer eksempler på temaer i relation til 

forstædernes udfordringer. Forventningen er, at de deltagende kommu-

ner tager et eller flere emner op i ansøgninger om deltagelse. 

Læs mere om mulighederne for at indgå i samarbejde med Realdania om 

konkurrencer om forstædernes udfordringer på www.forstaden.dk.

invitation til kommunerne
om deltagelse i projekt fremtidens forstæder

Foranalyser – dialog og udarbejdelse
af konkurrenceprogrammer

Gennemførelse
af konkurrencer

Udarbejdelse af
realiseringsstrategier

Evaluering, udstilling,
debat mv.

2011 2012
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nye visioner
for forstædernes byudviKling

I mange år har investeringer i byudvikling koncentreret sig om gamle 

byområder og havne. De kommende års største udfordringer forventes at 

ligge i forstæderne, hvor vi kan forvente at se de største muligheder for 

en bæredygtig udvikling – økonomisk, socialt og miljømæssigt.

kvaliteter Forstæderne er ikke blot populære områder for bosætning. 

I dag foregår en stor del af samfundets aktiviteter indenfor erhvervsud-

vikling, kultur, sport og uddannelse i forstæderne. Det er ofte et andet 

liv, der leves her end i de centrale byområder, bl.a. med stor vægt på 

idræt, foreningsliv og private fællesskaber. Udviklingen af forstæderne 

må tage udgangspunkt i disse kvaliteter.

udfordringer Forstæderne rummer samtidig store udfordringer. 

Klimaforandringer vil medføre øget nedbør og højere temperaturer i 

byerne. Biltrafikken vokser, og skaber øget trængsel og miljøproblemer. 

Bevidstheden om behovet for at omlægge energiforsyningen til mere 

bæredygtige energiformer stiger. Kravene til boliger og byrum ændrer 

sig i takt med, at befolkningen bliver markant ældre. Der er behov for at 

vende udviklingen i socialt og funktionelt sårbare områder i forstæderne. 

Og endelig er der en spirende opmærksomhed på at bevare forstædernes 

kulturarv, der fortæller historien om velfærdsstatens opbygning. 

Virksomheder, boligselskaber, kommuner, energiselskaber og tusindvis 

af private grundejere investerer hvert år milliarder af kroner i forstæ-

derne. Investeringer som er mindre synlige end når et havneområde på få 

år konverteres fra industri til nyt byområde.

debat Med Fremtidens Forstæder ønsker Realdania at skabe en synlig 

debat om, hvordan vi bedst forbereder forstæderne på fremtidens udfor-

dringer. Hvordan indretter vi forstæderne, så de bliver mere bæredygtige? 

Hvordan skaber vi bedre sammenhæng mellem boliger, arbejdspladser 

og butikker, så det bliver nemt for borgerne at få hverdagen til at hænge 

sammen? Hvordan udvikler vi forstæderne, så vi modvirker isolation af 

socialt udsatte? Det er nogle af de spørgsmål, der rejses med initiativet 

Fremtidens Forstæder.
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kamp om kunderne konkurrencen fra stor-

centre og discountbutikker udfordrer forstadens 

gamle bycentre.

blandede
og mere tætte forstæder  

bykvalitet En høj bykvalitet og et godt byliv forbindes normalt med 

bymidterne, og i de senere år også med mange af de omdannede havne-

områder. Karakteristisk for byens kvaliteter og byens liv er høje tætheder 

med mange forskellige funktioner samlet og blandet på et mindre areal.

Forstædernes udvikling efter 2. Verdenskrig er præget af de funktiona-

listiske planlægningstraditioner, som handlede om lys, luft, sundhed, 

masser af plads og opdeling af byens funktioner i store, sammenhæn-

gende boligområder og erhvervsområder. Det var dengang - og er stadig - 

attraktionen for de beboere, der flyttede ud fra de trange boliger i bymid-

ten og brokvartererne. Men den spredte bebyggelse og skarpe opdeling 

af forstadsområderne udfordrer forstædernes bæredygtighed. Energifor-

bruget er stort, og det samme gælder behovet for at transportere sig i bil. 

Større tæthed og en opblødning af den traditionelle opdeling af boliger, 

erhverv, undervisning osv. er centrale udfordringer, hvis forstæderne skal 

blive mere bæredygtige. Der er desuden behov for at styrke bykvaliteten, 

eksempelvis ved at gøre nogle af forstædernes byrum og mødesteder 

mere attraktive.

udviklingsområder Når forstædernes skal udvikles, er det vigtigt 

ikke at sætte eksisterende kvaliteter over styr. Eksempelvis nærhed til 

naturen, store offentlige, grønne områder og private haver. Det gælder 

om at udpege udviklingsområder, hvor omdannelse kan tilføre forstæ-

derne nye kvaliteter, uden at kopiere bymidternes kvaliteter. I forstæ-

derne kan udviklingsområderne eksempelvis være trafikknudepunkter, 

busterminaler, større indfaldsveje til bymidten etc., hvor der i forvejen 

er byliv og aktiviteter. De store idrætsanlæg og mellemzonerne mellem 

store etagebyggerier, bycentre og parcelhusområder er andre eksempler 

på udviklings- og omdannelsesområder, hvor forstædernes bykvaliteter 

kan styrkes.
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bæredygtige forstæder
klimatisk, energimæssigt, trafikalt og socialt

byen er i forandring – selv i fuldt udbyggede parcelhusom-

råder. boliger om- og tilbygges. befolkningssammensætningen 

ændrer sig, så behovet for kommunale institutioner forandres. 

og klimaforandringer skaber nogle steder behov for nye, grønne 

områder til håndtering af store nedbørsmængder.

Nutidens krav til bæredygtighed var ikke på dagsordenen, da efterkrigs-

tidens forstadsbebyggelser blev planlagt. Det skaber udfordringer for 

fremtidens forstæder.

klimaforandringerne vil resultere i mere nedbør, voldsommere 

regnskyl og varmere klima. Udfordringer som kan håndteres gennem 

tilpasning af forstædernes grønne strukturer. For at forebygge klimafor-

andringer er der desuden perspektiver i at arbejde med nye energiformer, 

f.eks. jordvarmeanlæg.

trafikken er et andet, central tema. Beboerne i forstæderne er ofte 

afhængige af bil for at få dagligdagen til at hænge sammen mellem ar-

bejde, indkøb, børneinstitutioner mv. Desuden plages mange forstæder 

af gennemkørende trafik i form af pendlere og varetransport. Omvendt 

rummer mange forstæder også gode muligheder for bløde trafikanter, 

fordi afstandene til bymidten og til naturområder i byens omegn ofte er 

overkommelige på cykel. En af de store muligheder vil være at etab-

lere sammenhængende, attraktive cykelruter og grønne forbindelser, 

der bringer forstæder i tættere sammenhæng med resten af byen, og 

dermed med større arbejdspladser, uddannelsesinstitutioner mv. Grønne 

forbindelser vil desuden bidrage til en bedre sundhedstilstand hos børn 

og voksne. Grundlaget for kollektiv transport kan fremmes ved at placere 

nyt byggeri ved kollektive trafikknudepunkter.

forstædernes sociale bæredygtighed er et andet, centralt tema, 

som indebærer, at der arbejdes med at skabe bedre sammenhæng mel-

lem isolerede områder med sociale problemer og resten af byen. Og ved 

at der i planlægningen arbejdes med at skabe rum og udfoldelsesmulig-

heder for socialt udsatte grupper.
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omdannelse og

fornyelse i forstæderne

En stor del af forstadsområderne er opført i 1960’erne og 1970’erne, og 

dele af bygningsmassen står over for et behov for omfattende fornyelse. 

Samtidig ændres behovene. Befolkningen bliver ældre, virksomheder 

nedlægges og nye etableres, skoler ombygges eller lukkes, og kravene til 

boligen ændres.

erhvervsområderne i forstæderne er ofte baseret på fremstillings- 

og servicevirksomheder. I takt med at en række af disse virksomheder 

er lukket eller flyttet fremstår en række områder nedslidte med gamle 

produktions- og lagerhaller, der lejes ud til skiftende formål. Der er behov 

for at nytænke områderne, så de matcher fremtidens behov for moderne 

arbejdsmiljøer, der integreres i den omgivende by. Også en del af det 

nyere kontorbyggeri hænger dårligt sammen med resten af byen og de 

kollektive trafikforbindelser.

etageboligområderne i forstæderne rummer mange bebyggelser 

fra efterkrigstiden af høj arkitektonisk og bygningsmæssig kvalitet. Men 

en del af montagebyggeriet fra 60’erne og 70’erne trænger til fornyelse. 

Mange steder er der fornyelsesprocesser i gang, som både fokuserer på 

fysiske og sociale forhold. Der er samtidig behov for bedre sammenhæng 

mellem de store etageboligområder og resten af forstaden. Mange be-

byggelser kan i højere grad integreres i de omgivende bykvarterer.

institutionsområder i forstæderne står som fysiske udtryk for 

velfærdssamfundets fremvækst og opblomstring. Mange bycentre, 

skoler, plejehjem og andre sociale institutioner fremstod dengang som 

banebrydende, offentlige byggerier. Men i dag er nogle af disse bygge-

rier forældede og utidssvarende. Nogle lukkes, mens andre bygges om 

til større enheder eller til andre formål. Mange af de kommunalt ejede 

institutionsområder udgør en fysisk og økonomisk ressource, som kom-

munen kan indtænke i omdannelsesprojekter i forstæderne.

bycentre i forstæderne er ofte planlagt som lokale knudepunkter for 

offentlig og privat handel og service. Nogle ligger i tilknytning til trafik-
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sammenhænge i projekt fremtidens forstæder vil der blive lagt 

vægt på, at konkurrencerne ikke fokuserer isoleret på én område-

type, men på også at arbejde med sammenhænge på tværs af de ofte 

funktions opdelte områder.

forbindelser det er en stor udfordring at skabe gode forbindelser 

for bløde trafikanter på tværs af forstædernes ofte meget store vejan-

læg.

kundepunkter, mens andre er integreret i store, almene bebyggelser. En 

række af 60’ernes og 70’ernes bycentre udfordres nu af, at befolkningen 

er blevet mere mobil og i større omfang handler i nye butikscentre og 

discountbutikker. Der er behov for at finde nye anvendelser til nogle af 

bycentrene, mens andre kan styrkes via fysiske forbedringer.

parcelhusområderne udgør arealmæssigt den største del af for-

stæderne. Parcelhusområderne er populære, men udfordres samtidig 

af øgede krav om bæredygtighed. Krav som ikke alene kan håndteres 

på bygningsniveau, men som nogle steder kræver løsninger for mange 

ejendomme samtidig. Eksempelvis en fremtidig, bæredygtig energifor-

syning baseret på fælles solfanger- eller jordvarmeanlæg. Andre steder 

er der behov for nye, grønne områder, der både har rekreativ værdi og kan 

fungere som ”buffer” i forbindelse med kraftige regnskyl.
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udbygning og omdannelse af f.eks. havneområder sker 

ofte i én samlet proces, hvor et stort område ryddes og 

omdannes på få år. byudviklingen i forstadsområderne 

vil i højere grad ske gradvist, efterhånden som de enkelte 

arealer ”kommer i spil”.

bevaringsværdier

mange forstæder er populære bosteder, 

bl.a. i kraft af de mange grønne kvaliteter 

og et trygt miljø.  
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forstædernes 

Kulturarv 

et nyt syn på vores historie Efterkrigstidens forstadsbebyggelser 

er et spejl af velfærdssamfundets opbygning og udvikling. Selvom en 

stigende del af byggeriet er 50 år gammelt eller mere, ser vi det stadig 

som moderne frem for historisk. Vi kan derfor have svært ved at se, 

hvilke bevaringsinteresser der knytter sig til disse bebyggelser. Men der 

er en voksende opmærksomhed på, at danske forstæder rummer mange 

fremragende eksempler på planlægning, arkitektur, byggetraditioner 

og grønne områder.  Det gælder både parcelhusbyggeri, etageboliger, 

erhvervsbyggeri og offentligt byggeri, herunder skoler og institutioner.

bevaring Med nye typer arbejdspladser, nye livsformer og den globale 

udviklings kulturelle påvirkninger kommer denne kulturarv fra efter-

krigstiden under stigende krav om fornyelse. Spørgsmålet om hvordan 

forstædernes kulturarv bevares står derfor centralt i udviklingen af 

fremtidens forstæder.
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fra vision
til mursten

udbygning og omdannelse 

af f.eks. havneområder sker ofte 

i én samlet proces, hvor et stort 

område ryddes og omdannes på 

få år.  byudviklingen i forstads-

områderne vil i højere grad ske 

gradvist, efterhånden som de 

enkelte arealer ”kommer i spil”.

byudvikling i forstæderne stiller andre udfordringer til myndigheder, 

politikere, planlæggere og investorer end projekter i f.eks. havneområder, 

hvor store sammenhængende arealer ofte er i spil. Der bliver i højere grad 

tale om omdannelsesprocesser, hvor planen må gennemføres i mange, 

mindre og ofte usammenhængende etaper – afhængigt af, hvornår de 

enkelte arealer ”kommer i spil”. Planlægning og realisering må tage 

udgangspunkt i en sammenhængende vision og en fleksibel realiserings-

strategi, der ikke er bundet hårdt op på én meget detaljeret plan.

investeringer I mange forstadsområder kommer investeringerne 

ikke af sig selv, og derfor er mulighederne for at tiltrække investeringer 

en central overvejelse allerede i en tidlig fase. Samtidig er en forstad er 

en levende bydel med mange funktioner og mange forskellige interesser 

repræsenteret. I udviklingen af visioner for fremtidens forstæder bliver 

vurderinger af muligheder for at tiltrække investeringer samt inddra-

gelse af interessenter derfor vigtige elementer. Private og institutionelle 

investorer bliver centrale medspillere. Inddragelse af lokale interessenter 

og borgere er samtidig en forudsætning for udvikling af holdbare visioner 

og mål i planprocessen.

interesser I omdannelsesområder i forstæderne vil der ofte være 

modstridende interesser blandt investorer og lokale interesser - en pro-

blemstilling, som skal håndteres fra start i planprocessen. Det betyder 

blandt andet, at interessentanalyser og borgerinddragelsesstrategier 

bliver centrale elementer i projektforløbet.
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Realdania har i 2008-2010 igangsat en række initiativer om forstæder-

nes udfordringer.

•	 forstadens tænketank

 Et samarbejde med By- og Landskabsstyrelsen, hvor en række 

eksperter i samarbejde med udvalgte kommuner sætter fokus på, 

hvordan fremtidens bæredygtige bysamfund kan komme til udtryk i 

nye og eksisterende forstæder.

•	 byvision ringbyen

 Et samarbejde med 10 kommuner i hovedstadsområdet om en am-

bitiøs vision for en fremtidig byudvikling i et godt 30 km langt bælte 

langs Ring 3 med en letbane som rygrad. Visionen er udarbejdet af 

BIG (Bjarke Ingels Group).

•	 konkurrence om greve midtby

 På baggrund af dialog med borgere, grundejere, virksomheder og 

institutioner i og omkring Greve Midtby gennemførte Greve Kom-

mune og Realdania i 2008-2009 en konkurrence om Greve Midtbys 

udvikling de næste 25 år.

•	 forstadens bygningskultur 1945-1989

 Dansk Bygningsarv A/S har for Realdania gennemført en undersø-

gelse af forstadens bygningskultur. Rapporten rummer bl.a. et atlas 

over velfærdsforstaden.

 Læs mere om projekterne på  www.forstaden.dk

inspiration andre projekter
om udfordringerne i forstæderne
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fremtidens forstæder

realdanias initiativ ”fremtidens forstæder” vil omfatte 5 arkitekt-

konkurrencer om udvikling af konkrete forstadsområder i danske kom-

muner. initiativet forventes at forløbe over 1½ - 2 år fra starten af 2011. 

fristen for kommunale ansøgninger om deltagelse er torsdag 31. marts 

2011. læs mere på www.forstaden.dk


